raro brevissimo: potius temporis spatio oritur evolvitur et ad summum fastigium ascendit, ut intercedum intra viginti quatuor jam horas aut intra triagunti etc. decursus totum absolvat.

§. 6.

Nec inutile lecturis nec injucundum fore nulli videtur, conditiones nunc singularem recensere quae celeriori morbi evolutioni atque decursu favent. Quorum inter efficacissimas sequentes jure habentur.

i) Omnes potentiae nocentes seu incitamenta morbigena, quae sub forma subtiliori et per quam penetrabili corpus organicum adgreduntur. Hac sub classe plura contagia et vapores gassiformes militant. Sic, v. c. contagium pestis, typhi carcerati, dysenteriae, sudoris anglici intra paucarum horarum spatium morbum periculosissimum penitus evolvere valent. Cl. Vogel ipse narrat, se ad lectum segregantis, typho putrido correpti, accessisse. In eadem mo-

mento, quo medicos iste lingua decuban-  
tis inspiciebat, acer balitum suum pekife-  
rum, in mares Vogelii exspirabat. Statim  
iste, se veneno putrido inquinatum esse, ex  
graviter coenaesthesiae affectione exempla-  
rita fecit. Sic aer atmosphaericus, gato  
irrespirabili dives, mortem ipsam subitanciam  
iis adducit, qui perfecta sauitate fruebantur.

2) Constitutio quaevis epi-  
demicis per temporis aliquod spatium  
jam in populum sevens. Constat  
inter omnes artis pesitos, quibus fors cum  
ingenii scie copiam dedit inter segrotan-  
thom cubicula verlandi, quemvis morbum  
epidemicum cuius tantum incepit, mitiori  
genio intedere, nec plures infestare, sed ma-  
jorem in dies furorem induere et plures  
semper sibi victimas parare. Causa vero  
unica increfocantis hujus furoris atque vis  
semper anherculo! latebit, nill memineris,  
suntitem hujus epidemiae in aere atmosphae-  
rico tantum non semper contentum, magis  
magisque evolvi, augeri, longe lateque

effundi et in formato gaſſis quasi corollari mucari. Tali forma (vide pro. 1.) organizatione facili negotio intrat, normalem ejus mixtioneam in morboiam mutat, cauſam praedisponebarem gignit et evolutioni morbi ipſius cauſam praebet. Sic tandem evicit, ut quovis die numerus aegrotantium a morbo epidemicō correptorum accrescat, morbus ipſe faciem magis magisque tyrannicam ſibi vindicet et ob vehementiam impetus breviori tempore terminetur. Tandem partim minima ipſum mutant aëris atmosphaericæ mixtione extinguitur, partim secundum legem coaſtitudinis a corpore organico qua incitamentum irriticum minus quam antea percipitur, et ſic loes epidemicā ſenſim decreſcit et milder iterum fit, donec tandem penitus evanescat.

3) Omnia incitamenta morbigena aut vehementia magna aut longum per tempus in corpus organicum agentia. Experientia genuina docente non idem eſt, nam cauſa morbi fibrarum

viridam infestans in superficem modo organi-  
zmi impetum suum extirpare valeat, an pro-  
fundius penetraret. Prius ubi locum habet, le-  
vem modo affectionem topicam cum reac-  
tione transitoria neque gravi obseruare licet  
et totus affectionis morbosae ambitus brevi  
temporis spatio circumscribitur. Pollaris  
vero ubi iuvenitur tota ad seditionem exclu-  
titur machina et omnes ejus functiones  
valde perturbantur, quia quodlibet organon  
aut systema violatum ritse atque sanitatis de-  
fensionem vivide molitur. Persuadom mihi  
est, unum idemque contagium, e quo vario-  
iae verae germinent, etiam sic dictas spu-  
rias gignere. Has videlicet ubi superficiem  
tantum corporis laedit atque reactionem  
tantum topicam, eamque levem vaferum  
nervorumque periphericotum mouet, ob de-  
ficiensm praedicti positionem ad contagium  
ritu rite percipienda; illas ubi penitus  
corpus intrat, atque reactionem fat validam  
dicit, quae contagium ritu et majori cum  
intensitate percipere, organismi toti addu-

cere et quali appropriare, multiplicare, de-  
niique ad peripheriam in pustulas deponere  
valet. Sic patet qua ex cunctis variolae spu-  
riae raro motibus febrilibus aut tantum per-  
quaque exiguis conjunctae sint; cum semper  
febris sit valida genuinarum comes sit.  
Idem contagium et spurias et veras parere,  
eo demonstratur phaenomeno, quod mate-  
ria variolosa eadem varilis infantibus insita,  
in nonnullis variolas genuinas, in aliis vero  
spurias modo evocavit et si hi non vera ad-  
huc certissime non infecti erant. Eventus  
hunc confirmans etiam ab infectione involun-  
taria in epidemis variolosis sexcenties ob-  
servatus est. Facultas incitamenta morbo-  
rum qua talia percipieendi auctor vel immi-  
nitier, prima erit conditio num causa mor-  
bigena respectu subjectivo vehementior aut  
maior in corpus agere et sic ceterorem len-  
tiacetate morbi evolutionem movere valet.  
Insuper morbi causa eo vehementius machi-  
nabatur quo subtiliter atque magis penetra-  
bilis ejus forma, qua corrodentior natura

incitamenti chemica sit (conf. §. 6. nro 1.); quibus quippe conditionibus materialm omnium organismorum brevi tempore in corruptionem perniciosem abire cogit. Denique vehementia causae morbigenae inde proficitur si in plura organismi puncta eodem tempore invasionem molisatur siveque plura simili systemata turbentur. Ratione non absimili impetus causae eti non validac tamen iam dū in corpus agentis sensim quidem et ut vix animadvertisatur, eo certius tamen omnes vitae sanæ conditiones pervertit, donec tandem repente paſſo universalis erupit atque devestationem totius organismi luculentter testatur. Quid in morbis chronicis non raro accidere solet.

4) Causa morbi, totum systema nervosum, aut partem ejus centralem valide infestans. Inter atria membrorum quae incitamenta pathologica externa excipiunt, nullum profecto habeto quod facilis ab iis atque profundius afficiatur, quam systema nervosum. Nervi jure cuiusvis sen-

fationis conditiones dominantur, quibus  
mediantibus incitamentum unius parti admo-  
tuus mox ad reliquias transferatur. Con-  
nexus intimus et multiplex, qui inter om-  
nes nervorum ramifications, trunco, plexo,  
ganglia intercedit, migrationibus incitamen-  
torum optime favet, ut ea, quae ab initio  
topicè modo admoveantur, mox ad organ-  
ismum universalem migrent inque illum  
viam suam exerceant. Nervorum trunco et  
ramos, qui illustrante anatomia immediate  
inter se non cohaerent, medio medullæ  
cerebralî aut spinalis e qua oriuntur, vel si  
mavis, in quam finitor, ibi leviter con-  
nexos reperimus. Si e ope hujus systematis  
longe latèque distributi transitus passionis  
topicæ in universalem multo facilior reddi-  
tur. Unde evenit ut quivis morbus mere  
nervos laedens brevi tempore omnia organa  
in confusum trahat.

5) Si stimulus morbigenus or-  
gana que dicuntur vitalia, i. e.  
potissimum et immediate ad vitam  
suspen-

sufficiendum facientis, offendat.  
Quorum ad numerum v. c. pulmones atque  
cor. cum vaia suis majoribus, nervus sym-  
pathicus vagus, nervusque phrenicus, uti  
etiam, : quorum jam in Nro. antecedenti  
mentebus scimus, encephalum cum me-  
dulla spinali pertinent. Organs hæc vitam  
potissimum regentia maximi in totam occo-  
cupant, animaleta sunt ponderis cauteris-  
que functionibus imparent. Consenit am-  
plissime cum quavis fere parte communicant  
etiamque ob crosam incitationem morboviro,  
quam perperae sunt, regionibus atque pro-  
vincijs organismi remoteribus statim tra-  
duant.

Jisdem e crux, quæ sub Nro. 4 et 5,  
adduximus, intellectu non erit difficile,  
quare affectio topica partium vaia et nervis  
abundantium sat cito in universalem mutantur  
folleat.

6) Actas aut. sexus, alias vero  
conditiones, quibus character irrita-  
bilitatis aut sensibilitatis altio-

cis proprius est, aut facile medianis illis acquiritur. Actus infantilis et sensus sequior hoc charactere gaudet; neque malus morbi infantius seque ac magister; brevi tempore evolvuntur atque affectiones universales transcurrunt. Idem valet de morbis vernis et aestivis. Phaenomenorum horum ratio in vividiari vaferum nervorumque incitabilitate, quibus omnia organa per texta fibique invicem coniuncta sunt, inservit intelligitor.

7) Gradus cachexiae aut debilitatis major, praefertim systema glandulosum et vafulosum occupans. Vicium mixtionalis materiae organicae tum a morbo praeterito relictum, tum a causa etiam diuque jam operante (nro. 3.) partum, jam aderat, quod modo impetu externo egit, ut statim in morbo universalem cumque sit cito perfecte evolutum abeat.

6. 7.

Spasmos igitur humores incarcerated et solidia convellens, aut torpor quasi paraly-

tices, qui ubique processum vegetationis insigniter turbat, ad morborum genesis, incrementum, durationem facit. Decrefcit negritudo, vel omnino evanescit, dum modo haec conditionum abnormalium biga ase-  
ratur.

Proxima sententia nunc memoraborem generalium causa in stimulo morboſo erit querenda: spasmus vero, aut torpor paralyticus ipfe illi nifi phenomena sunt reactiones pathologice mutatae.

De his, quae exitum praeparant et ad genus ejusdem contribuant.

§. 8.

Quilibet morbus, a primo memen-  
to, quo aeger sensum integratum eti fa-  
pius vix memorabilem organorum corpo-  
ris sui perceperit, ad summum usque vehe-  
mentiae culmen per varios adscendit gradus,  
quos Radix morbi vocare et unumquodque  
illorum ab altero certis distinguere sibus,

tum veteribus, tum recentioribus medicis non displicuit. Periodum quam a primo ad ves-  
tigia valetudinis fundū usque ad phaeomone-  
noram pathologicorum festigium morbus  
percurrit studium cruditatis, jure vocari  
medicis aevi antiquioris vīsum est. Labor  
hād dubie irritus effet, scio repetere, ve-  
teres causam omolum morborum in materia  
scri, solida vivida pangente et corrodente  
quaestīe quam crudam eo usque nonnabat,  
donec ut opinabantur a virib[us] naturae muta-  
tate, h[ab]eolūta, nōtior facta et exitu e cor-  
pore organico apta effet. Nōstrates, inter  
quos et ego, thēorīa priori non absimili sub  
stadio cruditatis, quod in studium in euntis  
morbū, morbi evoluti, denique in-  
crecentis dividitur, tempus intelligunt  
per quod incitamentum morbosum, vi fū  
non fracta, aut spasmum aut torporem pa-  
ralyticum organis inducit et mixtioem tra-  
nsversi mortualem in vitiam magis magis-  
que consumat mutatamque servat. Natu-  
rae consimilis stimulare percipiendi, ad cum

reagendi, illam removendi, frangendi, mutandi, nobis vires naturae medicatrices audiunt, uti stadium, in quo successus hujus conaminis sensim sensimque magis patet, stadium decrementis morbi appellare consuerimus; quod a veteris vocabulo stadium sectionis insignitur. Artis medicinae stavi, cum evanescientibus pedetentum morbi symptomatibus haec illare corporis organa excretoria materiam copiosem aut a mixtione normali magis minusque aberrantem cum levamine negoti eliminare animadverterent, eo certius tunc credebant, hunc verum morbi sententia esse, qui ope satucas rejectus, morbum tunc judicaret. Actionem hanc crifin, excreta ipsa critica appellarunt. Nos vix in alio, sed latiori modo sensa, hisdem vocabulis utimur; existentiam tamen materiae morbose quae segregitudinis sens et causa sit, omnino sequentes, quae nobis potius motuum pathologorum effectus esse videtur.

§. 9.

Cum de exitu tantum morborum cogitata quaedam nos adferre velle; professi sumus, (preta stadiorum aliorum), in quae decursus morbi a medicis recentiorum temporum dispensat solet, expositione ulcerari ac speciali, ex potissimum tangerius, quac ad rem nostram facere videntur,

§. 10.

Negare quidem non cupimus priora iam morbi stadia ad exitum ejus rite dijudicandum non vilioris momenti esse. Quo rectius enim aegrotus antea valuerit, quo major harmonia in functionibus corporis ejus hucque intercederit; quo magis virium modulus et directio statim a morbo levante magnitudini stimuli pathologici eiique medendi rationi per fuerit, quo parviores et matura fusi non admodum diversi stimuli hostiles in machinam egerint; quo minus potentiae haec nocentes viribus virtutis absolute fuerint adversae inque eas forma per quam fabilli (v. c. initia galis) agentes; quo minor par-

tium organicarum earumque nobiliorum a morbo deprehensorum fuerit numerus: quo obedientiorem atque praexceptis artis accommodationem se praebuerit aegeri: quo denique consultior medicus statim morbo incipiente advocatus naturae desideria intelligere ejusdemque oonamina rite dirigere valuebit: eo magis otiam ipes exitus fausti affulget. Tamen potissimum stadium morbi, quod vocatur decrecentis taxari, observari, apteque dirigiri meretur, e quo scilicet quantum artis est, sperandi exitus favor quam maxime dependet. Neque minus attentione dignum stadium criseos perfectae vel imperfectae, faustae, infaufstae, stadium metaschematismi forsan expectandi, stadium denique debilitatis seu mecumendi recursus erit, in quae stadium decrecentis morbi sensim transit.

§. II.

Stadium morbi decrecentis codignoscitur, si phaenomena, quae functiones organismi laetus mantiant, vi aut nu-

mero franguntur atque seget levantis ali-  
quid inde capit. In morbo simplici immi-  
nentes jam meliusimum gradus fandi suos  
initium certatur; in complicato numerus  
symptomatum variatur necesse est; deni-  
que in complicato tunc decrementum morbi  
incipiens anguratur, cum multiplex cassa-  
rula proximarum, segregantibus imaginem  
constituentium, motore in simplicem abeat  
atque phaenomena contradictria fibi invi-  
cem magis respondeant candeisque naturam  
inducant.

§. 12.

Quatuor sunt leges, quarum notionem  
ex observatione naturae diligenter stigne se-  
dula perspectam habemus, quae statim  
decrecentis morbi praeparant, regent, mo-  
derantur.

i) Lex incitabilitatis immuno-  
tiae. Simili ipsis in organa operantis vi  
principium incitabilitatis magis magisque  
consonitur, cum quo, uti patet, gradus  
perceptionis simul decrescit, nec non plane-

semenerum efficacia stimuli morbigeni  
notorum numerus cum magnitudine mi-  
noratur.

2) Lex confuetudinis: cum ati-  
mulo hostili. Incitamentum morbigi-  
num, aut alia quavis ratione heteroge-  
neum, cum dju jam in fibram organismi  
fuerit, amplius ab hac qua tale non percipi-  
pitur et naturae in illud reagentis pheno-  
mena, quae faciem morbi sensibus appre-  
hensibilem constituant, extinguntur.

3) Lex incitationis antagonis-  
ticas. Secundum quam legem natura  
una cum arte rationem istam experientia  
fac comprebant sequentur „divide et im-  
pera!“ quod potissimum de morbis topicis  
dictum volumus, eti universales etiam ne-  
que vero huius legi subditum sunt. Derivantia  
atque revellentia, quanti sint pretii in artis  
exercitio, praecipue in illo quod in curandis  
morbis infantium et mulierum venefac, ne-  
quum fugit, qui cubilia segrotantium eco-  
lo uigente pedit.

4) Lex chemismi organici. Morsum sunt efficiam morborum quantum in via mixtione aut formae materiel organicae esse querendam, cum pathologis temporum recentiorum profitemur. Neque minus eas naturae vires medicatrices oamnia principales cuniee non erubescimus, quae in restitutione mixtionis materiei normalis residuae verbaunt atque vis vegetativa, alimentans, reproducens, etc. nostratisbus abundant. Hoc naturae negotium coctionem vocare veteribus non displicuit, quae in crises abit.

### G e n e r a l e x i t u s.

#### §. 13.

Quinque sunt genera exitus. Aut enim morsus in sanitatem pristinam perfectam facit, quod genes et illi in sensu strictissimo appellare conueniunt. Aut passio organi vel systematici infecti in organa vel systemata

alia transfertur, sive nobiliora,  
sive ignobiliora, servata tamen na-  
tura morbi eadem pathologica; quae  
mutata fides metastasos nomine infi-  
mitur. Aut natura morbi mutatio-  
nem patitur, sed et facile extera  
non mutatis, quae Diadoche ex abo-  
litione causae remotas prouidicunt, relictis  
proxima, quam penerit prior. Sic v. c. vo-  
mitus a calculis biliaris ortus, remotis  
hunc perdurat, ab sola irritabilitate ven-  
triculi morbose aucta motus, quae calculo-  
rum stimulo nascetur. Aut forma  
morbi in alteram exit, servato cha-  
raktere eodem pathologico, — (Mo-  
raptoffis seu Metaschematismus). Aut de-  
cique morbus in mortem transit.

§. 14.

Ab instituto nostro alienum non put-  
vimus, si pauca de conditionibus adser-  
imus, sub quibus hoc genus exitum sive  
illud sperandum sit

§. 15.

Criticis leges conditionesve dilectio praeterire et quidem ratione e re fore recthi vium est, quod amicus dilectus Zoepfeli mecum simul doctoris medicinae gradum ambiens, de hac materia in specimine academico, quod prelo jam quadratum est, fuisse differere decrevit.

§. 16.

Metastasis sequentibus sub conditionibus verisimilius asseguramus:

1) Si vires naturae magnitudini morbi non pares sint, ut ope earum critis perfecta absolvri possit.

2) Si observatione strenua et diligente eruamus, organo aliud durante morbo debilitatem maiorem sibi acquisiville atque organo protopathice affecte insit: praecipue si organo hoc illi, quod primam morbi ferem offert: qui consensu aut sanctione aequali valde sit aliœ.

3) Si organo aliud in antecedenti vita aegrotantis periodo saeplus jam morbo-

rum. Omnia heterogeneorumque perpetuum  
sit impetum.

4) Si in progressu morbi phaeochrocos  
adpareant, potissimum circa diem criticum,  
quae incipientem organi alterius excitatio-  
nem imbarbam, eamque non exiguum, te-  
flentur.

5) Si experientia et observationis cer-  
ta, tum noscitur tum alienis, sciatis, mor-  
bum peculiarem quoque metastratin gignere  
solere. Sic e. g. in angina parotidea ad-  
fectio parotidis tum in mammas malleorum,  
tum in testiculos virorum saepissime trans-  
fertur.

§. 17.

Diadoches conditiones sequentes  
habeto

1) Si causa remota per longum jam  
tempus in organa vel systemata affecta ho-  
biles impetus fecerit.

2) Si pars cui morbi crux incidit hotea  
jam omnia sua fieri debilior, aut copia ner-  
vorum abundans sensibilitate majori gaudeat,

3) Si totum corpus charactere sive  
debilitatis irritabilis.

§. 18.

Metachinematismo favet:

1) Si vitium materialis organicae, quod  
fundamentum principale omnium est mor-  
borum, mutatum modo sit, non autem per-  
nitus ablatum.

2) Si cellente morbo protopathico standas  
perfecta redire non coepit: sed potius  
fensus remanesce valetudinis adverbae et si  
non clausus ab negro semper percipiatur nec  
vires accrescantur, relictis funul in pulso, di-  
gestionis negotio, secretiobibus et excretio-  
nibus, colore etc. phaenomenis que abnor-  
mali adhuc corporis conditionem tellentur.

3) Si aeger, praecepsis medici non ob-  
temperans, in studio patifissimis criseos aut  
convalescentiae incipientis curam fuli debili-  
tam neglexerit.

4) Si observationibus omnium tempo-  
rum educti cognovetimus, morbum quaesi-  
dam peculiarem, natura sua aut vi genii epl-

demicī coactum, scepīlīme in metaſchematiſmū abire ſolere.

Induper menendum eſt videatur quemlibet morbum ope metaſchematismi, plerunque in talē modo tranſire qui natura ſuę affinis fit et in ſyſtemate noſologico ea-dem ſub claſſe jure fuerit collocandus.

§. 19.

Quibus deuīque in rerū angustiis exi-  
tus in mortem fit praefagiendas compendia  
ſemioſiologiac pathologicae; nec non the-  
rapiae ſpecialis capta varia Ideoee barrant;

§. 20.

Rei, de qua diſterimus, ratio ſuę ex-  
git, ut cauſas eroamus, & quibus eritiam;  
metaſtaſium, metaſchematismi etc. diverbi-  
tates et cum illis exiſt morborum diver-  
tiantur. Quantom diſquisitio illa in me-  
deca morborum faciat, nemine profecto  
fugit, modo in obliuando morborum de-  
curſu rite verſatus fit atque pathologiae the-  
rapiaque generalis praeecepta ingenioſe  
hauerit.

§. 21.

i) Genius morborum stationsarius omni absque habitatione: ales locum praestantissimo iuber caesarum laudatiorum seriem occupare meretur. Que proprius genius iste ad naturam Synochae accedit, quo magis ideo reagendi modus gradui perceptionis motae respondeat, imo ipsum supererit eo certius crisis perfecta erit speranda; cum e contrario typhala genii stationsarii indeoles ortui diadoches, metafaseos, metaschematismi atque adeo maxime inservio exitui in mortem veram faveant. Neque minus genius criseos eo definitur atque stimulus morbi generis ad hoc organon sive illud mirifice dirigitur.

§. 22.

ii) Character epidemicæ pathologicæ. Quilibet morbus epidemicus modo perfecte evolutus sit, phænomenis insignitur peculiaribus atque respectu decursus, series quam eligit, rationis qua judicatur, vehementiae, complicationis, durationis,

tionis, transitus in sanitatem aut formam aliam morbosam, peculiares leges sequuntur, ita ut epidemicæ generis ejusdem recurrentes semper tamen facie diversa reperiantur.

S. 33.

3) Character annus et climaticus. Morbus unus idemque vere hominem infestans breviori plerisque tempore decursum absolvit et crisi perfectiori solvitur, quam qui auctummo impetu machinatur; cujus eventus causa in stimulo vitali, quem corpus organicum ex aëris temperie mitiori, puritate atque oxygeñii divitis caput, erit sine dubio querenda. Morbi regionum tropicarum citius decurrent morbis borealiis et peculiares fibi mutationes, crises fibi peculiares vindicant.

S. 34.

4) Aetas atque sexus. Cuius se-  
tati sic ut sexui, functiones suæ sunt pro-  
prie, sunt diversi stimulos percepienti atque  
in eos reagendi, illos diligendi gradus, a  
materiel organicae initio, collectione,

forma normali pendentes; quae omnia ut  
sit constat ad morborum evolutionem, for-  
mam, decursum, exitum faciunt. Sic mor-  
bi in aetate infantili et sexu coquorū citius  
decurrunt, admodum facile autem a de-  
curso normali aberrant, faciem solidam mu-  
tant ut saepe rite diagnosticē nequeant et fre-  
quentem duique offerunt metastasis aut  
diadochē ob eminētē corporis sensibili-  
tatem et irritabilitatem. Sic morbi febris  
chronicum sibi parant decursum, crīes im-  
perfectas, metastomatismos. In viris  
mediae aetatis maxime regularē mor-  
bi decursum cum eventu felici observare  
licebit.

S. 25.

5) Constitutio cōjusquē aegroti  
individuallis. Sunt huius, quoquo  
in morbis, cūjuscunque formae sint, semper  
unam eandemque crīis, etiā huic morbi  
format insolitam; natura sibi eligit. Quam  
ad materia m̄tiā habitus morborum con-  
nati referri possunt, e. g. habitus phthisicus,

qui transitorum catarrhi vel pneumocisicis in  
cibem pulmonalem veram restatur.

6. 26.

6) Structura, rebus, functionibus  
partis patissimam dabo. Quo laxior  
similares sensibilitates passus adfecta inserviantur;  
eo diutius titulus morbi illi inhaberebit, qe  
mibus erit apta ad reactionem ita validam,  
recteque inflatabam, ut bonus inde possit  
eventus sperari. Quia ex causa vera pulmo-  
num inflammatio parenchyma hujus organi  
penetrans raro perfecte discutitur sed sa-  
piens in indurationem et exulcerationem  
aliasve formas morborum deuteropathicas  
abit. A functionibus, cuius organo pro-  
priae demum crises topicae estrinque formis  
pendent, quibus natura ad perfectam san-  
tatis restitucionem utitur. Sic praeter critum  
universalem, quae in pneumonia patissimum  
per diaphoresis absolvitur, secundaria est en-  
picam in spatis succedere videtur. Infusus  
ad partem laxiorem debilioremque metastha-  
rea diriguntur.

S. 27.

7) Morbi ipsius conditio. Quo minus vires aut iam ante aut insperato morbi fractae sunt, quo magis simplex ejus natura; eo certius crisia bona et perfecta expectanda est; cum e contrario viribus labefactis aut exhaustis morbove composite, immo complicato exitas scilicet in metaflammam funestam, metachromatissimum mortem vertatur. Neque minus character morbi pathologicus hic confideturvis est; pestis enim et febris americana flava sanguis insufflam, catarrhus simplex aut incendiens levis bonum semper exitum pollicentur.

S. 28.

8) Vitis forme, quae jam ante in organis, quae morbo sedem praebent, aderant. Sic gibbositas transformatum phenomenon in phthisis promovet; sic femina, cuius pelvis vitiosa contracta est; puerperio periculosisimo semper erit obnoxia.

§. 29.

g) Vitae genus. Hoc vocabulo non modo regimes aegrotantis in statu sano et morbo sed etiam negotium, quod pauci lucrando exercet, comprehendimus. Eruditus non nisi difficile ab hypocondria aliquaque morbis, qui ex abdomen proficiuntur, perfecte liberantur. Pneumonia tibialis aut concotonis sere semper in phthisis transit; quadvis opificum genus ad hanc illumine morbum, ad hunc morbi exitum magis quam ad aliun erit prouum, quia negotium, cui incumbunt, partes corporis nonnullas prae ceteris reddit debiliores aut alio modo vitiantur.

§. 30.

h) Medicandi ratio. Ex eo tempore, ex quo methodus quasi vocatur gastrica, imperiori tenere coepit, omnes sere morbi saltus in studio incrementi characterem gastricum induebant, scipiliis per omnia gastrica judicabantur et in iis omnibus digestiones fabrica per longum tempus

debilitatem patiebatur quippe quae protractum roborantium usum exigebat, nec non opportunitatem ad herbas viscerum abundantissimam reliquiebat. Nostis temperibus inethodo extisite abutimur et cibis peripherici cum levius theatrum est frequenterimum in quo bellum geritur; morbi breviter tempore terminantur et per crises cutaneas judicantur, relictis tamen non raro opportunitate in systemate arterioso et nervoso. Perversum atque unikranz motherem medicina libetio praeterire licet, quae omnibus in levis causa metachematismi infusis, quinimo mortis erat actuanda.

S. 31.

Denique accidens improvissum extitum varia ratione moderari potest, quod ulteriori expositione non eget.

S. 32.

Quae cum ita se habent, neminem fore potest, quoniam concedat crifum præparatione atque directione medicum shultze ad ex-

item morbi bonum conferre posse, modo ne respectum ad ea, quae hunc exitum moderantur, negligat. Quisquis vero morbi decursum atque crises dirigere apud animum constituit, quae tollenda sunt impedimenta jani in studio increcentis morbi auferat, quibus remediis naturae succurrentum sit hoc in studio religiose perpendat. Motus effrenatos domare, aberrantes naturam reducere arti carissime tantum datum est. Quo fit ut medicus in studio crises aut metaschematismi diuersum advocatus munere plurimum accipiti fungatur. Morbis acutissimis v. c. asthmati Milleri, sognae polypofae, tertianae soporosae Tortii etc si primo die medicus non succurrerit, exitum morbi dirigere frustra tentabit.

S. 39.

Neque minus studium convalescentiae, c. debilitatis, c. recursum mentuendi, cura sagaci eget, quippe quod virtute jactura periculum amittitur, nevasque

facile ritore fuisse insidias. — Omnes jure medici nobis obiungandi videntur, qui, quamquam optime gesta, segrebatu*m* deferrunt: ubi tantum virium enplam colligit, ut in cubiculo ambulare possit. Hi sane nesciant, non  
habet partium non omnibus numeris restitu-  
tum sensu*m* morborum parere, in ipso mor-  
bos secundarios, quinquo in mortem abire,  
insulac*m* causa solam occasionalis, et si levior,  
accesserit. Errores nonnullos utilitiores, qui  
in fladio convalescentes committuntur, ad-  
dicere, ad rem solitam facies. Peccatur  
semper:

- 1) Si negat natus vita ad vitæ genus  
confuetum transeat.
- 2) Si refocillatio*m* viriam creditac*m*  
nisi confidens, cito esse intendat ac denus  
coquamet. Noncudem enim est sensu*m*  
virium collectorum decipientem iam exfur-  
gere: antequam conditiones illas vero  
internae rite confirmatae sint.
- 3) Peccatur nutrientium seu eorum,  
quae reflectant, usq*m*, qui gradui faciliatis

affligrandi impar est. Etsi vero ingefforum copia hunc facultatis digerendi gradum non superet, tantum tamen abeat, ut aeger nil detrimenti inde capiat, ut pocis pleniora quoad vires sine dubio exercentur.

4) Abutimur robotantibus sive toxicis, tum quoad potestiam, tum quoad dolis nisus efficiacibus. Ex hoc errore congestiones, spasmī, allacque prodeunt aequilibrii virium interpellationes, quae novam mortisrum genēli anfano praebent.

5) Denique crises secundarie in stadio convalescentiae interdum serotinae suscipit me negliguntur.

### §. 34.

Liceat opūculo huic præceptia quædam generalia adjungere, quae ad rationem mandandi, qua in stadio convalescentiae utendum erit, spectant.

1) Reǐaurantis subtilia - frumenta, intelligo, quietem, hilaritatem mulci, motum visum modo accommodatum, frictionem, stimulans lucis et aëris puri modicum - nutri-

mentis proprie sic dictis in initio studii hujus sunt praestantiora, etiam et horum usi egest natura.

2) Vites organorum omnium sequali modo exercantur, ita ut exercitii gradus sensim semper augeatur; ratione illorum praecipue habita, que pro aliis debilitas apparent.

3) Methodus blande incitans, sedativa, derivans sive revellens initio hujus studii maxime est accommodata et serius tantum jungenda cum robustate. Insuper secretiones et excretiones qualescumque negativa promovendae sunt ratione, ita ut omnia impeditamenta provide removantur, quae functiones istas turbare possint. Inest videlicet etiam in hoc studio in materia organica chemismos abnormis ob debilitatem tum organorum omnium tum potissimum nescientium, qui somitem morbi suxit.

4) In usu tonicum, quem studium illud seruos exigit, medicos regulam sequar-

tur, ut a mitiatisbos ad fortiora adsoen-  
dat, sensim doses augendo; neque nimis  
cito illis uti defuat.

5.) Denique cum therapeutico respectus  
macrobioticus religiose jungatur.

Supereft, ut praeceptis Superiorum Catechismi, quae doctorando medicinac et chirurgiae officium imponunt, ut, vel de materia medico-chirurgica in differentiatione agat, vel praeferat differentiationem historiam morbi chirurgici a se ipso obſervati enarrat.

### H i s t o r i a m o r b i

E. R., filia XXIII annos agens, morbo syphilitico, quem sex ante annos perpeſſa erat, uvula cum parte molli palati orbata, medico tunc temporis uia erat, qui ter ſalivationem enormous mercurialibus adhibitis extorquere non erubefcebat. Vefana illa medendi ratio, cachexiam corpori induxerat universale, egestate summa, qua miseri-  
ma premebat, magis insigisque suetum,

Elafo posthaec anno, tempore brumali, dighiti pedis dextri maculis livide-nigris obtegabantur, quae mox ad metatarsum usque serpabant pedem totum fore tandem obducentes. Tali in rerum angustia IV. Decembris MDCCXVI. anfocomium Universitatis Caesareo-Dorpatensis chirurgicum intravit. Cum ex symptomatibus iam narratis non dubium esset, quin iste trecentus morbo, qui melasma, f. melanias & nigror scriptoribus audit, memores consilii a Cl. Pott et Hunczowski dati, exemplo magnis opidofibris tum interne, tum externe usi sumus, ne vitium latius diffunderetur. Et interne quidem decoctum corticis peruvianis propinavimus, omni bilio V — VI gotulas laudani liquidam Sydenhami porrigitas. Sedem nigroris linteis obtegi jussimus, quae liquore ex Infusi Herbarum Chamomillae 3*ij* et unci laudani liquidam composito, madebant. Et usus opii sanguis nostrans non seculit. Die enim iuxta sequente tantum aberat, ut sphacelus esset progressus, ut ambius

eius petius latitudinem ditti inserviatus adpareret. Et in dies ambitas iste magis magisque decrevit et fines tandem ubi fixit in regione capitulum effusa metatarci ubi digitis adnectuntur. Separatio nunc indecens non laudabile effundebat et alio Therbinthinae quotidie applicato, nec non menguento e Cerato Saturni et Laudano liquido mixto, cum quibus partes subiacentiae ope linceorum carporum obtegabantur, ita promota est, ut vitium exanimis obfrudatur. Integumenta digitorum cum partibus subiacentibus ad ossa usque erat destruta, quin ipsa ossa necroli jam obnoxia, ita ut nulla amplius spes adesset, illa ferenda. Quare omnes dgitos ex articulatione cum omnibus metatarci extirpare necesse erat, excepto priori pollicis phalange. Decoctum Chinæ cum unacis continuo porrexiimus, coejus ope appetitus ad cibos, somnos, vires redibant. Tertio post receptionem mensa perfecte restituta e profocchio exiit, sic, ut omni absque vijo ambulare posset. Verlus

fizient Décembris MDCCCLIX, ad quod usque tempus optime se habuit, vellibus convenientibus contra frigus ingens non admodum munita iter fecit. Quo factum est, ut per uterque cum manu dextra gelu periret. In urbem redux in nosocomium civicum recipiebatur, in quo per sex circiter hebdomadas morata est. Sed cum sphacelus ex refrigeratione ortus indeincester latius ferperet, viribus profus sere orbata, die XV. Februarii MDCCGCX in nosocomium hujus universitatis recepta est. In prima inquisitione conditio ejus quoque modo trifiliformis inventa est, ita, ut parum modo spes vitae conservandae remaneret. Constitutio corporis agrotac summaopere debilitata et cacheotica erat; uterque pes ad fures et dimidias sere manus sinistra tibialis instar siccata, nigra, frigida et vita orbata erant. In tali corporis agrotac conditio, cum vires vitales profus sere deficunt atque sphacelus nimis invalidisset, prognosis erat insuffissima. Sola partium corruptarum a sanjs separatio

etque usus interius remediiorum leilater excitantium et reborantium, coniunctus cum dizieta restaurante, spes aliquodd, eti non multum, reliquerunt. Quapropter negotiis interne data eis Pleurochino Grindelli<sup>\*)</sup> 50 coquae cum aqua fent. 3xvj ad remaneat. 3viji adde Ei, surauit. 30. S. in omni bibrio unum cochlear. Mane praeterea vesperique cyathus optimi vini Rheni datus est et in pocum ordinarium bona cereris. Quarto post receptionem die cum vires aliquantum receperisset, ambos pedes amputare decretum est, quo separatio saniosa, quae corpori indolenter quidquid humorum supererat subduceret et resumptio modia permacta, inhiberentur.

Capi

<sup>\*)</sup> Remedium hoc, quod vires Chinesas explet, conflare ex fabis culicis non tollis, notum est. Secundum Kuangshih in V. Col. obseruaciones in flappositione saniosa, etiam tibi iam orta, remedium est praecidere ruborans et, quoniam minus excitat, notior quam ipsi Chinesas proferendum, praefertissim illi separatio e carie orta est.

Cum nec propter horrendam aegrotac mactem formatio pani carni sperari posset, neque ab altera parte sumpta virium inopia actuus amputationis complicatum ut, (secundum cl. Meyners) major cutis pars servaretur, adhiberi sineret, cumque ipsa jam natura filio sphacelolo, quod ubique ortum usque ad ossa pertingebat, indicasset, ubi amputatio effet instituenda, haec sola fere ferre perfecta est. In pede sinistro tantum ad latus fibulae parva muscularum pars erat recidenda, antequam ossa ferre defecarentur. Profluxum sanguinis parvum erat ut ne ligatura quidem valorum sanguiferorum majorum opus esset, quoniam sphacelus altius penetrans ea jam destruxerat. Deligatio simplex applicari potuit. In manu dextra omnes phalanges digiti parvi, annularis, medii et indicis, pollicis vero extrema tantum phalanx sphacelo prorsus corrupta erat, ita ut eas conservare nullo modo aegrota posset. Digitus parvus, annularis et medius ex articulis cum omnibus meta-

carpi, digitus index ex articulo primae phalangis cum secunda amputati sunt, ut in pollice phalanx extrema. Deligatio simpliciter linteis carptis sicca applicata est. Post amputationem aegrotae dolis opii data atque ipsa in lectum collata est. Internae remedia, quae ante memorata sunt, dabantur, nisi quod vino, quod vesperi et mane sumebat, guttulae quinque Laudani liquidii Sydenhami adderentur, quoniam non nihil doloris in loco amputationis sensit. Quarto post operationem die prima deligatio demissa est atque nova applicata, e cerati Saturni ʒij et Laudani liquidii Sydenhami ʒ3, quod nobis remedium maxime conveniens videtur, ad sensibilitatem partium diminuendum atque suppurationem mediocriter sufficiendum. Hac medela febris cessavit, vires augeri coepérunt, suppuratione justa facta est atque fines oīliū sensim depellebantur. Capitula articulorum oīliū metacarpi, quae etiam erant affecta, in spatio quinque hebdomadum sensim secreta sunt, ut facili ne-

getio extraherentur et rufus sanari posset.  
Haec methodus medendi usque ad mensem  
Aprilis continuata est, tum vero, cum se-  
greta virium incipia non amplius laboraret  
eiusque constitutio melior reddita esset, usus  
remediorum interorum omilios est. In  
vulnere alterius pedis fibula acute promi-  
nebat, curationem abfolutam impediens.  
Quam ob causam acumen ossis spiritu nitri-  
fumante madefactum est, quod per octo  
dies in quaque deligatione repetitum par-  
tem ossis depulit prominentem. Vulne-  
ra profusa claudenda et cicatrizanda lin-  
teis carptis, tenui lapidis inferalis solu-  
tione madidis, diligabantur, et brevi tem-  
pore factum erat, quod volebamus, ut  
ambo vulnera in pedibus optime cicatri-  
farentur. Vulneribus in manu quoque clau-  
sis, id quod pollicis supererat segregare pro-  
fuit operibus femininis peragendis; acubus  
enim fuere et texere potest. Ad malum  
fatum mulierculae infelis quodammodo le-  
niendum Director polocomici chirurgici Cel-

Kauzmann pedes ligatos artificiosos loris  
et articulis instructos confici jussit, qui  
confuetam caligatum fortitatem habebant,  
quiique ita uti convenientes erat ut mulier  
brevi tempore corum ope incedere disceret  
atque postquam quatuor menses in nefoco-  
mio consumata erat, ex eo dimitteretur.

## The f e s.

---

### I.

Terebinthina, Opium, Cortex peruviana  
et Camphora in medela partium gelu de-  
perditarum, remedia sunt praestantissima.

### II.

In operationibus chirurgicis gravioribus in-  
flituendis semper ad modum virtutis vita-  
lium erit resplendiendum, ne vitæ, quam  
conservare decrevimus, infidias potius  
feciamus.

### III.

Gangraena mors partium putativa tantum,  
Sphaecelus vera erit habenda.

### IV.

Galvanismo in morbis paralyticis curandis  
saepissime abutuatur.

V.

Non sunt morbi larvati.

VI.

Cumtio sic dicta per exspectationem ratione  
nalis a medicis potissimum hodiernis ju-  
nimis negligitur.